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Ausbildung zum/zur 
Fachpraktiker*in in allen 
anerkannten Berufen 

Betriebliche Ausbildung 

für junge Menschen mit 

Lernschwierigkeiten 

Zielgruppe:
Interessierte junge Frauen und Männer mit 
Lernschwierigkeiten 

Auswahlphase: 
Vorstellung interessierter Bewerber*innen nach 
Absprache und Klärung der individuellen Förder-
voraussetzungen mit dem Reha-Team der Agentur 
für Arbeit 

Qualifizierungsphase: 
Die Bewerber*innen haben die Möglichkeit, 
sich während des Praktikums für eine Ausbildungs-
stelle zu qualifizieren 

Ausbildungsphase:
IN VIA-Jobcoaches begleiten während der 
gesamten Ausbildungszeit im Unternehmen und 
der Berufsschule

Nehmen Sie Kontakt mit uns auf. 
Wir freuen uns auf Sie! 
Ansprechpartnerinnen:
 
Gina Sudhues
Bereichsleitung
Tel. 0152 38234209
gina.sudhues@invia-koeln.de

Melanie Cassens-Braune
Tel. 0174 5971634 
melanie.cassens-braune@invia-koeln.de

Mandy Engelbert
Tel.: 0152 23868482
mandy.engelbert@invia-koeln.de

Wibke Hecht 
Tel. 0172 8568355
wibke.hecht@invia-koeln.de

Marie Henkel
Tel. 0171 3881533
m.henkel@bbtgruppe.de

Anja Lampl
Tel. 0173 6096391
anja.lampl@invia-koeln.de

Anna Theis
Tel. 0172 1534449
anna.theis@invia-koeln.de

Büroadresse Koblenz:
IN VIA c/o Barmherzige Brüder Trier gGmbH
Brüderhaus Koblenz
Kardinal-Krementz-Straße 1–5
56073 Koblenz

Unterstützung während 

der Ausbildung!

Bundesagentur für Arbeit
Neuwied und Koblenz-Mayen und 
Montabaur

Im Auftrag der:

KÖLN
IN VIA 

      seit mehr

als 125 Jahren

KÖLN
IN VIA 

      seit mehr

als 125 Jahren



Vorteile für Auszubildene:

↗ Direktes Lernen in der Praxis im Ausbildungsbetrieb

↗ Der Betrieb zahlt ein Ausbildungsgehalt 

↗ Ausbildungsdauer: 2 oder 3 Jahre: genug Zeit, 
	 um alles zu lernen, was man für die Prüfung 
	 können musss 

↗ IN VIA-Jobcoach, welche*r über die gesamte 
	 Ausbildungsdauer begleitet

↗ Prüfungsvorbereitung

↗ Projekttage und Einführungstage

   

Mögliche Berufe:

↗ Helfer*in im Gartenbau

↗ Verkäufer*in

↗ Tischler*in

↗ Hauswirtschaftshelfer*in

↗ Bäckereifachverkäufer*in

↗ Fachpraktiker*in Küche (alt: Beikoch)

↗ Fachpraktiker*in für Metallbau

↗ Fachpraktiker*in für Maler und Lackierer

↗ Fachpraktiker*in Service in sozialen Einrichtungen

und vieles mehr ...   

Und was heißt „betriebliche“ Fachpraktiker*innen-Ausbildung?

Das heißt, dass die Ausbildung 
in einem Betrieb durchgeführt 
wird. Der Betrieb ist also Aus-
bilder. Die Ausbildung wird von 
IN VIA im Betrieb und in der 

Berufsschule unterstützt. 
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